comune

Sagone, con-
lohannis Va

Pone [ii] r~

dC": in
9B'.-

Il TIa; C": torcia dC": In eB’: 
*'C” : tamguani 9B'.’ ca 
^C”: qua kB', C” : E 

et guarnitura 
PC”: Kaymun-

nentur. Et iuraverunt ad sacra Dei Evangelia ei prò 
domino imperatore et tanouam1 capitaneo Saone, nomi 
ne comunis Saone, reddere* dictum castrum ~
et guarnitum1 quociensm fuerit requisitumn 
num imperatorem vel eius nuncium, sive per
Saone vel nuncium eius. Actum Saone, in capitolo.Te 
stes Petrus Tebaldus0, Lafrancus Gloria, Raymondusp 
Gara, lacobus de Sancto Primo iudex, lohannes Va- 
chaq et plures alii.

Ego lacobus de Candirla, notarius 
ciir, rogatus seriosi.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo tricesi^ 
mo nono, indictione duodecima, die lune auartodeci- 
mo mensis februarii. In capitolo seu palacio Sago­
ne, coadhunato consilio more solito per campanai, 
presentibus testibus Ambrosio notario, lacobo de 
Candirla et lacobo Bartholoti, dominus Ra[y]naldus' 
de Machilono, imnerialis [c]apitaneus1 
[s]ensu’ et voluntate Lafranchi Glorie, 
ce, Raymundi [Giare1, Truchi de Trucho,

1/85 (cm. 16 x cm. 13). Regesto: NOBERASCO1, p. 48.
Inchiostro svanito e macchie d'umido In alcuni punti del 

Sul verso annotazioni moderne.

*C": trigesimo bB': indltlone CB':
Ansermus et Sysmondus; C" : Ansclmus et Slsmundus 
stris hB', C" : Instrumento 1B’, C" : cmptlonls 
vangella, prò domino — reddere el 'C": Segue, ripetuto: 

TTXC’': quoti ens nB', C” : requisì tum fuerit °B': Tcbadus 
dus PC”: vacca TC,t: Palatll

Il Comune di Savona dichiara di aver acquistato 
da Rainaldo Garentius di Ventimiglia 30. 000 mattoni 
per la costruzione delle mura della città, al prez­
zo di 15 lire e 15 soldi di genovini.da corrisponde 
re entro il prossimo Natale; dà in pegno gli introi_ 
ti della copeta del grano e della biada.
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mono grommato
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'Incisione nella pergamena, 
nel testo.

3EgO2 Guasto da piegatura.

Papalardi, Peregrini [CaJtholli 1, Ardicionis de Tru­
che, Henrici ferralasini, Iohann[is]’ Formice, laco- 
bi Carecape, Boniiohannis Fornice, Vi[v]aldi1 Garen 
tii, Vivaldi Rubei, Boniiohannis Foldrati, Gandulfi 
Nasi, Barthoni Corsi, Boniiohannis Greci, Bonivassal^ 
li Bavosi, lohannis draperii, Alexandri de Sancto Ro 
mulo, magistri Raymundi, Ogerii Beliami, Nicole Tra­
bulini, Guiddonis Panalardi, Ottaviani Tolte et Boni_ 
facii Bucceordei, consiliariorum Saone, et ipsi con­
siliari! fuerunt confessi, nomine et vice imperialis 
curie et comunis Sagone et prò hutilitate ipsius cu­
rie et comunis, se recepisse et emisse a Raynaldo Ga 
rentio de Victimilio triginta milliaria matonorum a3 
opus et prò opere muri ci[vi]tatis1 Sagone,renuncian 
tes exceptioni ipso[rum]1 matonorum non receptorun, 
[prò]1 quorum precio debent et nromiserunt, nomine 
diete curie et comunis, dicto Raynaldo stipulanti 
[dare]2 [et]’ solvere vel eius certo [misso]1 libras 
quindecim et soldos quindecim ianuinorum usque ad f£ 
stum proxime Nativitat[is]1 Domini. Ouod si non fece 
rint vel si, nrout d[ict]um1 est, non fuerit observa 
[tum]1, penam dupli, nomine ipsius curie et comunis, 
promiserunt eidem Raynaldo stipulanti solvere et re- 
stituere insuper ei omnes expensas quas prò hoc debji 
to petendo vel habendo aliquo modo fecerit, credendo 
inde eum in eius verbo absque sacramento; et prò his 
observandis eidem Raynaldo snecialiter obligarunt in 
troytus et proventus conete sive lepide grani et bla 
ve, qui capiebantur et cani debent et colligi prò 
dieta curia vel comuni in Sagona vel posse, et gene- 
ratlilter1 omnia bona ipsius curie et comunis, renun 
ciantes legi qu[a]’ dicitur quod civitates non obli- 
gentur, [n]isi’ probatum fuerit quod debitum [nro]- 
cesserit1 in earum hutilitate, et omni legum auxilio 
quo dieta curia vel [co]mune’ se inde nosset tueri.

Ego3 Baldicio Musa, Sacri Palaci! notarius, inter 
fui et rogatus sic scripsi.
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ottobre 25>.<1239,

su

Ori glnal e manca. 163.162,
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novembre 51240, Pietro.
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+ In nomine Domini, amen. Anno dominice Natività- 
tis millesimo ducentesimo quadragesimo,. indictione 
XIII, die lune et quinto novembris,in ecclesia Sane 
ti Petri, cohadunato consilio more solito, presenti- 
bus testibus .misto’ Pertuso et Ogerio S[. J1 et
lacobo [ ]' . Dominus Ugo Fornarius, Nauli pote- 
stas, consensu et volunptate consiliariorum Nauli in 
frascriptorum, et ipsi consiliarii, nomine et vice u 
niversitatis Nauli et comunis Nauli, per se et . 

et universos et singulos iurijs 
dicionis Naulensis et per eorum complices et fauto- 
res, dederunt et concesserunt magistro Pastori, reeji 
pienti nomine et vice universorum et singulorum homi 
num de Signo et Vado, qui sunt [........... ]’ vel co­
muni r j1 et per ipsum magistrum Pastorelli ipsis 
hominibus universis, plenam securitatem et fidanciam 

Pasce 
posse

in personis et rebus usque ad octavam proxime 
Resurectionis Domini, stando in teritorio et

Notizia nel docc. nn.

Originale, n. 1/84 ( cm. £9 x era. 15). Regesto: NOBERASCO1, p.
La data e calcolata secondo lo stile della Natività, con Indizione ge­

novese. A causa dell'umidità l'inchiostro e quasi completamente lllegglbl. 
le anche alla luce di Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Noti, netta chiesa di S.

It vescovo Pronestino <Giacomo Pecorara>, su man­
dato di papa Gregorio <IX>, erige a. cattedrale ta 
Chiesa di Noti e ta unisce atta Chiesa di Brugnato, 
assegnando atta Chiesa savonese quella di Varigotti,

I Comuni di Noti e di Savona concedono garanzie 
di sicurezza agti uomini di Segno e di Vado per per­
sone e cose in soggiorno o in transito nei toro terri­
tori sino att'ottava di Pasqua.
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Signi et Vadi et veniendo per terrari Sagonam, Signum 
vel Vadum, et Signo vel Vado, Sagona eciam per ter­
rari redeundo, cum rebus quas [. seu [.. . . 
• -]1 , promitentes sub obligacione bonorum omnium comu 
nis Nauli que per [ possint .J1 magT
stro Pastori, stipulanti nomine nredictorum hominum 
et singulorum, hanc fidanciam et securitatem tenere 
t . . . . et observare et atendi facere usque ad terini 
num iamdictum, hoc acto exnresim quod si fidanciam 
vel securitatem frangerent infra dictum terminum [. . . 

.]’ et f. ]’ debeant capi^
vel f. ]’ si fidancia dirumpatur et 

[. de [. .]’ factam, nichilominus firma 
sit securitas et nermaneat usque ad diem octavum nro 
xime [ cum rebus suis va- 
leat se tueri. Hanc securitatem et fidanciam de 
derunt et concesserunt potestas et consiliarii infra 
scripti, abbas [. capitaneus Sagone vel pot£ 
stas sive [• . .J1 vicarius, coadunato consilio more so­
lito, consenso et vollumptate consiliariorum civita- 
tis Sagone, et ipsi consiliarii, nomine et vice impe 
rialis curie et comunis Saone, per se et dominos et 
homines Ouiliani et universos et singulos iurisdicio 
nis Sagone et ner eorum complices et fautores, dant 
et concedunt dicto magistro Pastori, recipienti nord 
ne et vice universorum et singulorum hominum de Vado 
et Signo, qui sunt ex parte Naulensi, et per ipsum 
magistrum Pastorem eisdem hominibus [. ]’ plenam
securitatem et fidanciam in personis et rebus usque 
ad ipsum terminum iamdictum, stando in territorio et 
posse Signi et Vadi et veniendo per terram NaulumjSi^ 
gnum vel Vadum, et Signo vel Vado eciam re­
deundo per terram, cum rebus quas anortaverint seu 
d[. \ promitentes sub obligacione omnium bonorum
comunis Sagone que ner [.  

.]’ , nomine nredictorum hominum 
et singulorum, fidanciam et securitatem tenere [.... . 

facere usque ad [.  
hoc acto exnresim quod [ P vel 

securitatem frangerent infra dictum terminum vel e- 
ciam [. .................. ]’ debeant
notestati vel comuni p ner octo dies (. . .

.p si fidancia dirumnatur et in­
terim, post denunciacionem factam, nichilominus fir-
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dicembre 26, < Stetta?.1243,

Ori gin al e manca. No ti zi a nel do c. 135.n.
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gennaio 12, net capitato di Savona.1244,
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Ogerio 
stipulare 
de Ansal-

octavum 
suis 

Si

49.
anno ta-

Bonifacius N[. . . . . Jssi1 , notarius 
, interfui et rogatus scrinsi.

di Stetta stipulano patti di 
tregua e di reciproca sicurezza per

Regesto: NOBERASCO1, P.
Sul'verso della pergamena

un anno.

It Comune di Stetta nomina suoi sindaci 
Gambaro e Giovanni Pairotio di Stetta per 
una tregua con i Savonesi. Notaio Giacomo 
dis .

3Foro nella pergamena.

Originale, n. 1/87 (cm. 27 x cm. 16). 
Inchiostro svanito in alcuni punti, 

zlonl moderne.

2Ego mono grommato nel testo.

(S.T.) Anno Domini millesimo duecentesimo quadra­
gesimo quarto, indictione secunda, die martis duode-? 
cimo mensis ianuarii, in canitulo seu palaci© Sago-

ma sit securitas et nermaneat usque ad diem 
proxime completum ad hoc quod [ rebus 
valeat se tueri. Nomina consiliariorum sunt hec:
( , Raynaldus Poncius [ .J1 Gan 
dulfus de Guasco, Poncius Baalardus, f  
. . .]mus 1 Aic[. . .Jus 1, Wilelmus [ J’ , Bonavia 
us 1 , Salvus [. . , Raynaldus [
Bandellus.

(S.T.) Ego2 
cri Palac[ii]3

I

181

ne, coadhunato consilio more solito ner camnanam,pre 
sentibus testibus domino Petro lordano iudice, mapi- 
stro Ambrosio et Tacobo de Candirla notario. Dominus 
Thomas de Forcella, imnerialis notestas Sagone, con­
senso et voluntate Salvi Papalardi, Arnaldi Beliami, 
Lafranchi Glorie, Gandulfi Nasi, Bonivassalli Bavo­
si, Boniiohannis de Tibaldo, lacobi Bavosi, Willelmi 
Sacci, Willelmi Tolte, Iddonis Sinistrarii, Tacobi 
Carecane, lohannis Sansoni, lohannis draperii, Ray- 
mundi Bucceordei, Fillelmi Sacci, Willelmi Lodole,Bo 
niiohannis Foldrati, Vivaldi Cavatoti, Raymundi Ga­
re, Nicolosi Foldrati, Saoni de Tibaldo et lohannis 
Vacce, consiliariorum Sagone, et ipsi consiliarii,no 
mine et vice comunis Sagone,per se et homines Sagone 
et castellanos et homines Ouiliani et per universos 
et singulos alios homines iurisdictionis Sagone at­
que districtus dederunt et concesserunt Ogerio Gam- 
baro et lohanni Payrolio de Stella, recipientibus no 
mine et vice comunis et universorum et singulorum ca 
stellanorum et hominum de Stella et de iurisdictione 
Stelle atque districtu et universorum et singulorum 
clientum’ castri de Stella, et per ipsos Ggerium et 
lohannem ipsis hominibus universis tregua™, nlenam 
securitatem et fidantiam ubique in personis et re­
bus, usque ad annum nroxime, nromittentes, sub obli- 
gatione omnium honorum insius comunis Sagone, ipsis 
Ogerio et lohanni, stipulantibus nomine predicti co­
munis Stelle et universorum et singulorum castella- 
norum et hominum Stelle et de iurisdictione atque d_i 
strictu et universorum et singulorum clientum dictT 
castri, hanc tregua™, fidantiam et securitatem tene­
re firmiter et observare et quod non offendent nec 
offendi facient vel consentient ipsos castel[lanos]2, 
homines vel clientes Stelle seu aliquos vel aliquem 
de iurisdictione seu districtu Stelle in personis 
vel rebus usque ad terminum supradictum, excepto si 
cum mercimoniis lanuam nroperarent. Eauropter dicti 
Ogerius et Johannes, sindici et procuratores hominum 
et universitatis Stelle, ut continetur in carta fac- 
ta hoc eodem anno et indictione, die sexta exeunte 
mense decembris, manu lacobi de Ansaldis notarii, n£ 
mine et vice universitatis et comunis Stelle, per se 
et universos et singulos homines iurisdictionis Stel. 
le atque districtus et per universos et singulos ca­
stellanos et clientes castri de Stella, dederunt et
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observare 
duobus

’cl i en turo.' aggiunto in sopralinea, 
grommato nel testo..

concesserunt ipsis domino Thome et consiliariis Sago 
ne, reeipientibus nomine et vice comunis et universo 
rum et singulorum hominum de Sagona et castellanorum 
et hominum Ouiliani et universorum et singulorum 
liorum hominum iurisdictionis Sagone atque 
tus, et per insos potestatem et consiliarios 
hominibus universis treguam, plenam securitatem 
fidantiam ubique in personis et rebus, usque ad 
num unum proxime, promittentes, sub obligatione 
nium bonorum comunis et università!is Stelle,

a- 
distric- 

ipsis 
et 

an- 
om- 

ipsis 
domino potestati et consiliariis, stipulantibus nomi

2Macchia d’inchiostro. 3Ego

ne predicti comunis Sagone et universorum et singulo 
rum hominum Sagone et castellanorum et hominum Oui­
liani et universorum et singulorum aliorum hominum 
iurisdictionis Sagone atque districtus,hanc treguam, 
fidantiam et securitatem tenere-firmiter et observa­
re et quod non offendent nec offendi facient vel con 
sentient ipsi homines de Steila,castellani aut clien 
tes vel aliquis de iurisdictione seu districtu Stel­
le insos homines Sagone, castellanos vel homines Oujl 
liani aut aliquem vel aliquos de iurisdictione seu 
districtu Sagone in personis vel rebus usque ad dic- 
tum terminum neque aliquos vel aliquem extraneos in 
strata seu posse Sagone nec etiam alibi si cum gra­
no, victualibus seu bestiis vel aliis mercimoniis sji 
ve alio modo usque vel infra ipsum terminum propera- 
rent Sagonam; et, prout dictum est, iuraverunt dicti 
sindici et procuratores ad sancta Dei Evvangelia per 
se et universos et singulos iurisdictionis Stelle ’at 
que districtus et per castellanos et clientes castri 
de Stella per omnia firmiter actendere et 
et in nullo contravenire. Et hec uno tenore 
instrumentis sunt scripta.

Ego3 Baldicio Musa, Sacri Palacii notarius, inter 
fui et rogatus hoc prò dieta universitate Stelle sic 
scripsi.
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Originale, n.
Carta Incisa, 

ti.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quadrage 
simo quarto, indictione secunda, die XVI augusti. Do 
minus Henricus Granonus, potestas Saone, et Arnaldus 
Beliamus, Vivaldus Cavazutus, Wilelmus Sacus, Pascha 
lis de Pisana, Vivaldus Rubeus, Arnaldus Foldràtus, 
Bonusiohannes Foldràtus, Gandulfus Beliamus, Nicolo- 
sus de Trucho, Niger iudex, Raymundus Buchaordei,Gui 
sulfus Margaritus, Alexander Cruzulinus,magister Ray 
mundus, Balduynus sneciarius, Ido Sinistrarius, Gan­
dulfus Gaffonus, Truchus merzarius, Vivaldus Bavo- 
sus, Bonusiohannes de Tebaldo, Bonusiohannes Gloria, 
Bonusvassallus Bavosus, [Bisacia Flan]da [le]n[gus]1, 
Nicolosus Foldràtus, lacobus Foldràtus, lacobus Cara 
cana, Ansaldus borilo, Bonusiohannes pellerius, Ray­
mundus Certus, Bonusiohannes Pelatus,Berthalotus Ba- 
xapicìus, Wilelmus Boxius, [Poncius Suzuspilus, Ia]_ 
cobus’ Botgia]1, Wilelmus Scorzutus, Oddobertus cal£ 
garius, Michael Cordamerius, lohannes Vacha, . Villa- 
nus ferrarius, Vivaldus Rebicus et Colunbus drape- 
rius, consiliarii civitatis Saone, nomine et vice co 
munis Saone, fuerunt confessi se emisse, habuisse et 
recepisse a Bonifacio Buchaordei et Vivaldo Cavazuto 
minas sexcentas octuaginta septem salis, recipienti- 
bus Salvo Papalardo et Nicoloso Naso, clavigeribus2 
gabelle salis Saone, exceptioni non recenti et non 
habiti salis renunciantes, precio librarum centum 
septuaginta unius, soldorum quindecim ianuinorum, ad

II Comune di- Savona dichiara di aver acquistato 
da Bonifacio Buchaordei e Vivaldo Cavazuto 687 mine 
di sale per il prezzo di, 171 lire e 15 soldi di geno_ 
vini, da pagarsi con il ricavato della vendita; si 
impegna a non consentire la vendita di altro sale,in 
Savona, una volta smaltite le scorte già acquistate 
o presenti in città, sino all festinzione del debito, 
e dà in consegna ai due, sino al saldo completo, una 
delle chiavi della volta ove il sale è conservato.

1/85 (cm. 17 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO1, p. 48.
Guasto da piegatura e Inchiostro svanito In alcuni pun- 

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

1244, agosto 16, nel capitolo di Savona.
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Palatii

4expenssas: cosi nel testo.
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'Guasto da piegatura, 
pergamena. ‘ -

ha- 
Te- 
et 

index domini Henrici Gra-

'2 cl avi gerì bus: così nel testo. 3Incisione nella 
sEgo monogrammato nel testo.

racionem de soldis .V. per minam, ouos, nomine et vjl 
ce comunis Saone, nromiserunt dicti potestas et con- 
siliarii ipsis Bonifacio et Vivaldo stipulantibus da 
re et solvere in hac forma, videlicet de primis dena 
riis qui de ipso sale excuti poterunt et de die in 
die extrahentur soldos quinque prò qualibet mina.quo 
usque de ipsis libris .C.LXXI. soldis .XV. sibi fue­
rit in integre satisfactum. Alio[quin]3 penam dupli 
dictarum librarum .<C>LXXI., [soldorum]3 .XV. ipsis 
Bonifacio [et]3 Vivaldo stipulantibus, rato manente 
pacto, nomine et vice dicti comunis, dicti potestas 
et consiliari! dare et [sol]vere3 nromiserunt et re- 
stituere ei<s> onnes expenssas4 ouas uro predictis 
aliquo modo facerent, credendo eis eo[rum]3 verbo, s_i 
ne testibfus et]3 sacramento; et prò his omnibus ob- 
servandis omnia bona, habita et habenda, prefati co­
munis eisdem Bonifacio et Vivaldo pignori obligave- 
runt et nromiserunt, nomine et vice comunis predic- 
ti, insis Bonifacio et Vivaldo stipulantibus, quod 
facient ita et curabunt facere quod, vendito sale de 
lato in bucio Martini Pisani et sale delato in navi 
Scorzuti et sociorum et sale delato in ligno Ugonis 
de Marxilia et sale delato in ligno Petri Martini de 
larxilia et sale emnto a galiotis et sale empto alte 
o a predicto Ugone de Marxilia et sale delato in 1T 
>no Danielis de Marxilia et sale delato in ligno Ber 
nardi de Marxilia, quod alius sai in Saona non vende 
tur quo usque nredictus sai dictorum Bonifacii et VT 
valdi totus venditus fuerit vel quo usque eis de die 
tis libris .C.LXXI., soldis .XV. sibi in integrum 
fuerit plenarie satisfactum, eo actum expressim in­
ter ipsos quod dicti Bonifacius et Vivaldus unam [ex 
clajvibus1 [v]olte1, in qua dictus sai nositus fuit, 
tenere debeant quo usque solucionem in integrum 
buerint de predictis. Actum in capitulo Saone. 
stes Baldicio Musa notarius, Ambrosius notarius 
dominus Wilelmus de Maria, 
noni, potestatis Saone.